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主催：山形６次産業化サポートセンター(やまがた農業支援センター) 
やまがた６次産業ビジネス・スクール 

 

 

【お問い合わせ・お申込み先】 

〒990-2473 山形市松栄１-３-８ 山形県産業創造支援センター内  

やまがた食産業クラスター協議会 ６次産業ビジネス・スクール事務室 

TEL：023-674-0943   FAX：023-674-0944   E-mail：info@6ji.jp  ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：http://www.6ji.jp 

少子高齢化など人口構造の変化にともない「モノ不足」から「モノ余り」

そして「モノ離れ」へと、消費構造は変化しています。これらの時代の変

化を背景に、農業も、そして小売業界も、今は大きな転換点にあります。 

小売業を取巻く現在の環境を把握した上で、食品マーケットの近未来 

像を想定し、そこから、望まれる農産物や、加工品生産者の対応を 

探っていきます。 
 
【講師プロフィール】 
中央大学大学院 戦略経営研究科 客員教授 
日本スーパーマーケット協会前専務理事 
株式会社ヤオコー元常務取締役 

事業主体：山形県   運営主体：やまがた食産業クラスター協議会 

連携・協力：やまがた６次産業人材創生コンソーシアム 

【コンソーシアム構成団体】 山形大学、山形県立農業大学校、やまがた食産業クラスター協議会、山形県農業協同組合中央会、
やまがた農業支援センター、山形県農業会議、山形県農業法人協会、山形県企業振興公社、山形県中小企業団体中央会、  
山形県グリーンツーリズム推進協議会、日本政策金融公庫  農林水産事業、フィデア総合研究所、山形県 

＜やまがた６次産業ビジネス・スクール事業 実施体制＞ 

■第２部（１６：１５～１７：１５）                           

演題  やまがた６次産業ビジネス・スクール修了者による６次産業化の

活動事例報告 

日時   平成26年８月１日(金) 14:00～17:15 

場所  山形国際ホテル 

定員  １００名(講演会参加費無料)  ※事前申込が必要です(申込書は裏面) 

■第１部（１４：００～１６：００）                            

演題 「流通業界の現状と農業経営に期待すること」 
～流通業の視点から農産品の販売戦略を考える～ 

講師  日本スーパーマーケット協会前専務理事 大塚 明 氏 
 



 

 

 

 

＜会場周辺地図＞                      （山形国際ホテル TEL：023-633-1313） 

 

 

◆講演会に参加希望の方は、次の欄をご記入のうえ、お申込みください（Fax、メール可） 

お 名 前  

ご 職 業 

（ 勤 務 先 名 ） 

１.農業    ２.製造業（食品加工）   ３.製造業（２以外）   ４.卸売・小売業 

５.観光業（宿泊・飲食関係など）     ６.行政・団体      ７.その他 

（                                                 ） 

ご 住 所  

連絡先電話番号  

 

参 加 内 容 

講演会・事例報告 
（無料） 

講演会～意見交換会 
（参加費 5,000円） 

講演会～意見交換会～宿泊 
（参加費 13,000円※） 

   

   ※翌日の昼食代含む 

◆「ビジネス・スクール」受講者のみ、以下の該当する欄に ○ をご記入ください 

スクール受講年度 

21年度 
(2009) 

22年度 
(2010) 

23年度 
(2011) 

24年度 
(2012) 

25年度 
(2013) 

26年度 
(2014) 

      

●宿泊予定の方は、ホテル地下駐車場に駐車してください。 

●宿泊予定以外の方で車でお出での方は、ホテル正面にお出でください。 

所定の駐車場に係員がご案内します。 

●駐車場の数が限られますので、できるだけ公共交通機関や乗り合い等をご利用ください。 

山形６次産業化サポートセンター／やまがた６次産業ビジネス･スクール 

一般公開講座 参加申込書 
＜申込み期限 平成２６年７月３０日(水)＞ 

 

やまがた食産業クラスター協議会 ６次産業ビジネス･スクール事務室 行 

Ｆａｘ番号：０２３－６７４－０９４４ 
e-mail：info@6ji.jp 

 


